(1) Publicamos en este apéndice una colección de documentos importantes, pertene
cientes á Eslonza, cuyos originales no existen en el Archivo Histórico Nacional, habién
dose tomado de una copia de los mismos, hecha por el P. Guardiola, archivero de Sahagún. 
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meum de omnia mea ereditate uobis concessa et contestata ad domum 
Domini et atrio sancto uestro ut ante iudicem meorum merear pecca-
minum remissionem, omnia que iam supradixi adque taxabi et cum 
iuratione confirmo ut omnes timentes Deum uotum meum adinpleat et 
confirmet si confirmati in regno eterno permaneat ita ut ab odierno die 
uel tempore de meo iure in uestro dominio sit traditum et perenniter 
confirmatum et quicquit de illut uoluerit faceré uel faceré pro utilitate 
monasterii liberam in Dei nomine abeatis potestatem. Et si quod absit 
aliquit homo ausus et intemeratas de ómnibus eredibus aut propinquis 
meis hanc meam oblationem kartula disrumpere aut inmutare uolue
rit sit imprimis ad sancta eglesia extraneus et ad cetu katholicorum 
alienus et in futuro ultricibus flamis cum luda proditore Domini par-
ticipem lugeat penis insuper secularia damna multatus conferat sacris 
sanctis altaribus uestris uel seruis Dei auri libras quinas. Et hec scrip-
tura firmum uigorem obtineat per omnia sécula ualitura. Facta scrip-
tura testamenti notum die X V kalendas Maias in Era DCCCCLXIL 
Sub principe nostro Ordonio Rex. Polemia qui in anc testamento ame 
factum quem fieri uolui et religendo cognobi manu propria signum feci. 
Et roitas testibus ad rouorandum tradidi. Didaci ic testis. Placenti ic 
testis. Habze ic testis. Gumarani ic testis. Aluino ic testis. Arbano 
ic testis. Seuero ic testis. Herete ic testis. 

185-P. 
Es una copia sacada por el P. Guardiola. 
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covín 

Venta de unas tierras en la vi l la de Cañones, otorgada por Fernando 
y por su mujer, en favor del monasterio de Eslonza. 

7 Marzo. A. 940. 

In Dei nomine. Ego Fretnando una pariter cum uxor mea Donneza 
üobis Aiubandus abba uel omnem collegio fratrum Elisonza placuit no-
bis adque conuenit nullis quo egentis imperio ñeque suadentis articulo 
set propria nobis acesit uolumtas ut uinderemus uobis térras nostras 
proprias et nostra cassa cum suas parietes et suos solares et suo adito 
illas tres partes in loco predicto in territorio Sollantio in villa que uo-
citant Caniones iusta flumen Estola de termino de Cisla usquein termi
no de Vimara et determino de Arsenda usque in carrale per cuntos suos 
términos et alio agro de termino de frates de sancti Micael usque in 
termino de Harón et de alia parte términos uestros et alia térra de 
termino de seso ualido usque in termino de Piloti et de termino de Ha-
ron usque in alio termino de Harón et alia térra de termino de Lilla 
usque in termino de Piloti et alia térra de termino de Piloti usque in 
termino de Munez medietate de ipsa térra et alio agro de termino de 
Cisla usque in termino Luba et de Justo et per termino de domna Are-
11a usque in termino de Gelile et alio agro in vaiga de Estola de ter
mino de üelasco usque in aquaducto et per termino de Flaino et de 
termino de Iuannes usque in termino de Sarracina ad ipso agro me
dietate et de ipsa alia medietate quarta portione et in alio loco ortum 
conclusum cum suos pumares v. de termino de Didaco pater et per 
termino de Zaeiti et per termino de Munez usque in termino de Piloti 
per locis et terminis suis et accepimus de uos in pretio et pelle 
et bobe et modio de ceuaria que ad nos bene conplacuit et aput uos de 
ipso pretio nicil remansit deuito ut ex odierno die et tempore de nostro 
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iure abrasum etin uestro iure sit traditum et conflrmatum abeatis adea-
tis et in perpetim uindicetis iure quietum et si aliquis orno ad inrum-
pendum uenerit iscriptura ista uenditionis aut nos an filiis nostri uel 
alicus orno quem nos non ualuerimus uindigare in Dei nomine abeatis 
potestatem pars nostra a parti que uestre ipsum quod concesimus du-
platum uel quantum ad uos fuerit melioratum.Facta cartilla uenditio ais 
notum die ipsas nonas Martias. Era DCCCC L X X V I I I . Regnante 
domno et imperatori nostro Ranemirus Rex sedem regni sui Amem. Ego 
Prednando una pariter cum uxor mea Donnesa manus nostras >J< ^ 
fecimus et coram multorum testium roborabimus. Didaco presbiter ic 
tes. >fa Argese ic tes. •£< Mairao ic tes. •£< Domno pater ic tes. •£< Ra-
nislo ic tes. ^ Mnna ic tes. •£< Earaze ic tes. ^ Todmiro ic tes. •£< 
Pegito ic tes. ^ Adfons ic tes. ^ Flaino ic tes. 

186—P. 
Copia como la anterior. 

CCIX 

Venta de un huerto en la villa de Cañones, otorgada por Pedro, 
en favor del monasterio de Eslonza. 

15 Octubre. A. 940. 

In Dei nomine. Ego Petro una pariter cum uxor mea tibi 
Aiubandus abba uel omnem collegio fratrum Elisonza placnit nobis 
adque conuenit nemine quoque egentis inperio ñeque suadentis arti-
gulo set propria nobis acessit uolumtas ut uinderemus uobis nostrum 
ortum proprium cum suos pomares et suo aquaducto in loco predicto 
in territorio Sublantio iusta villa que uocitant Caniones it est de ter
mino de fratres de sancti Migaelli usque in termino de fratres de Eli
sonza et de termino de Donno et de Seuera usque in termino de En-
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dislo per locis et terminis suis et acepimus de uos in pretio pelle el 
daos uobes que ad nos bene conplacuit et aput uos de ipso pretio nicit 
remansít deuito ita ab odierno die uel tempore de nostro iure transla-
tum et in uestro iure sit traditum uel comfirmatum abeatis adeatis et 
in perpetuum uindicetis iure quietum et uos et qui post uobis locum 
uestrum susceserit. Si quis tamen nos aut filijs nostri autquiliuet orno 
ad inrumpendum uenerit iscriptura ista uenditionis quem nos non ua-
luerimus uindigare in Dei nomine abeatis potestatem pars nostra a 
parti que uestra ipsum ortum duplatum uel quantum ad uos fuerit 
melioratum. Facta cartula uenditionis sub die quod erit ipsus idus Oc
tubres. Era DCCCCLXXVIII. Regnante Domino nostro Inesu Chris-

t 0 e t i n principem Rex noster domno Eanemiro sedem Regni 
sui Amen. Ego Petro una pariter cum uxor mea in anc cartula uendi
tionis manus nostras proprias rouorabimus Armentario tes. Montano 
tes. Frednando tes. Vigilio tes. Osrosno tes. Filios Freiolfo Nepza-
no tes. 

187—P. 
Copia como la anterior. 

OCX 

Donación de unas tierras en Revellines, otorgada por Ellas y su mujer 
Sisverta, en favor de Eslonza. 

45 Octubre. A. 945. 

Sub nomine Trinitatis domnos et patronos nostros Sanctorum 
Apostolorum Petri et Pauli et sánete Eulalia virginis in cuius onore 
fundatum est monasterium Elisonza nos famuli uestri Elias cogno
mento Zulaimen et uxor mea Sisuerta mole criminum grauati et in-
gentibus sceleribus opresi pabemus presentiam Domini adatare bonis 
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operibus nudatus parbis pro magnis offerimus ad sacris sanctis alta-
ribus uestris pro sustentationibus pauperum ad benientium uel seruis 
Dei qui in eodem loco cotidie in oratione et uigilijs Christo militant 
tam Aiubandus abba quam etiam et qui post illum loco eius sucesse-
rit offerimus imprimís medietatem de meas térras proprias quas abemus 
in territorio Lamprearía iusta villa que uocitant Reuellines determi-
natum pro cuntís terminis suis de termino Domnico usque in karralo 
qui discurrit de castro de Gundisalbo ad Lampriana et pro termino de 
Cristophoro et de alia parte termino de Mataco per ipsos kasares per 
ubi eam uobis delimitabimus et coram testibus ad signabimus et ipsa 
medietate que remansit acepimus de uos pretio solidos X X . que nobis 
bene conplacuit et de ipso pretio aput uos nicil deuite remansit ita ut ab 
odierno die et tempore homnia que iam supra nominabimus adque con-
testabimus pro nos med ipsos uel pro parentibus nostris sit de nostro 
iure abrasa ipsa térra et in uestro iure et dominio tradita et perenniter 
conflrmata in et omnia quidquid inde faceré uolueritis pro utilitate 
monasterij plenissimam in Dei nomine abeatis potestatem. Si quis 
tamen nos aut quiliuet orno anc nostram oblationen cartula disrum-
pere temtaberit sit imprimís a sancta Eglesia extraneus et acetu kato-
licorum alienus et in futuro ultricibus flamis cum Juda proditore Do-
mini participem lugeat penas et insuper per secularia damna multatus 
conferat sanctis altaribus uestris uel servís Dei qui in eodem loco abi-
tant auri liuras quinas et ec scriptura firmun bigorem obtineat per 
omnia sécula ualitura. Facta cartula testamenti uel uenditionis sub 
die quoderitipsas kalendas Martias. Era DCCCCLXXXII I . Regnante 
principe nostro Ranemiro rex. Ego Elias cognomento Zulaym anc 
cartilla testamenti uel uenditionis quam fieri uolui et relegendo cog-
nobi manu mea. ¿fa feci. Sisuerta confir. manu mea. •£< feci et coram 
testibus tradimus ad rouorandum. Mayor testis. Ufa feci. Dolquiti 
testis. •£< feci. Gontario testis. ^ feci. Ramel testis. ^ feci. Li l i testis 
>5< feci. Vüarco testis. •£< feci. Sénior testis. ^ feci. Ordonio testis. ^ 
feci. Amor testis. •$< feci. Sendamaro testis. ^ feci. Ramal testis. >fa 
feci. Garseas testis. •£< feci. Hálete testis. ^ feci. Zaaton testis. >%< 
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feci. Hílala testis. * feci. Mantelle testis. * feci. Ferro testis. * feci. 
Benze testis. •£< feci: Ziti testis. ^ feci. 

Es una copia como la anterior. 188—P. 

CCXI 

Venta de unas tierras en Revellinos, otorgada por Profleio, 
en favor del monasterio de Eslonza. 

30 Junio. A. 946. 

In Dei nomine. Ego Profleio abba tibi Adinbando abba uel omnem 
collegiofratrum Elisonzia in Domino Deo eternam salutem, Amen. Pla-
cuit mici adque conbenit nunlis quo egentis inperio ñeque suadentis 
articulo setpropria mici acessit uoluntas ut uinderem uobis meas térras 
proprias quem abeo in territorio Lampriana in locum predictum iusta 
villa que uocitant Eeuellinos determinatas pro cunctis terminis suis 
de carrale qui discurrit de castro de Gundisalbo ad Lampriana et 
per termino de ipsa uinea de Cristoforo et pro eglesia Sancti Mametis 
et per terminum Daniel et affiget de Furtunio et de Veremudo et pro 
termino de Ensila et afiget in termino de Veremudo et alio agro qui 
fuit de Ferronio usque in termino de Veremudo et Vanisendato et alio 
agro qui est in finem de ipso quinionem infra Ensila et ermiayro et 
ipsum villare qui est in termino de Veremudo et per uia qui discurrit 
de Reuellinos ad Lampriana et in circuito pro carrale maiore, sicomodo 
includet usque in binea de Cristoforo cum meas kasas et ipsas cortes 
et ipsos ortos cum suos puteos et ipso agro qui fuit de Ferronio et alio 
agro qui est iusta Ensila et ermiario santi H . qui iam resonat in carta 
ad integritatem uobis concedo et comfirmo ita ut ipsa térra qoii est in 
termino et pro carrale qui discurrit de Reuellinos ad Árcelo et per 
termino de Juliano aben Motaher et de Joanes et de Cario abba et per 
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termino de Ensila et de ermiario et de Cristoforo et pro alio termino 
de ensila et per termino de Veremudo et de Rauza et aflget in karrale 
(iiú discuret de Reuellinos ad Arcello medietatem uobis concedo citra 
ipso agro qui fuit de Ferronio et de Ensila qui iacet ipsas ereditates 

de uendiui ad integritate et ipsum qui determinabimus per 
circuitu medietatem uobis concedo ut diiúdat illam cum Vanisenda 
siluenerint uos pro ueritate ea tamen ratione seruata post qua firma-
berint ipsa térra prendite de illorum parte tantum quantum uobis ad 
integritate uendidi et in alios locos in lacunas de Arcello uindo uobis 
meas paúsatas ad integro ubique potueritis eas inbenire omnia uobis 
uindo adque concedo et acepi de uos pretio CLXIIII . solidos que mici 
bene conplacuit et aput uos de ipso pretio nicil remansit, ita ut ab 
odierno dierno die et tempore abrasas ipsas térras et ipsas kasas et 
ipsas paúsatas de meo iure sint in uestro iure et dominio traditas et 
perenniter confirmatas abeatis edeatis teneatis uindicetis iure quieto 
usque in perpetuum. Et si aliquis orno uos ad inrumpendum benerit 
que ego uindicare non baleam tune abeatis potestatem de me adpren
dere ipsas térras et ipsas kasas et ipsas paúsatas duplatas uel quid 
quantum ad uos fuerint melioratas et uobis perpetim abiturum: Facta 
cartula uenditionis sub die quod erit pridie kalendas Julias. Era 
DCCCCLXXXII I I . Regnante principe nostro Ranemiro. Froia con-
fessor confirmans manu mea •£< feci. Gontino confessor confirmans 
manu mea •£< feci. et coram testibus tradimus ad rouorandum. Deli-
soncia Fantim filius Sesnandi tes. •£< feci. Dauid nepus Sabarici tes. 
manu mea •£< feci. De Ceralsinor. Dolquitisce Viniz tes. •£< feci. Zaa-
ton filius Animii tes. ^ feci. Matel suo germano tes. >fr feci. Hilali 
tes. manu mea •£< feci. Delegina Maruan germano de Gaudenzius pres-
biter testis manu mea •£< feci. Ego Proficio abba in anc cartula uen
ditionis manu mea. ^ De Villa de Auriolo Emiliano tes. •£< feci. 
Motaraf tes. ^ feci. Ruderico tes. jfr feci. Gontino tes. •£< feci. Re-
cemondo presbiter tes. •£< feci. De sancti Micaello: Gondefredo confes
sor %< feci. Vanbamira confessor manu mea •£<. feci. De Reuellinos 
Cristoforo tes. ^ feci. Laurentius testis manu mea >fr feci. Gandioso 
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tes. manu mea * feci. Ensila tes. * feci. Raysendo presbiter tes * 
feci. Zayti tes. manu mea * feci. Vincemalo presbiter tes. * manu 
mea feci. Zentanio tes. * feci. Portes presbiter filius Gemondi testis 
manu mea * feci. De Valdemian Pinioli confessor testis manu mea 
* feci. Valeriano conffessor de Sancti Cipriano de Fano tes. manu 
mea ^ feci. 

189—P. 
Es copia como la anterior. 

CCXII 

Donación de unos bienes en Matillas, otorgada por Fulgencio 
y por su mujer, en favor de Eslonza. 

U Febrero. A. 948. 

Inmenso Deo hac domino Saluatori que nostro cui cedunt celestia 
et famulantur terrestria in cuius nomine fundata est eglesia monaste
rio dedicata sanctorum Petri et Pauli apostolorum ego fámulo uestro 
Fulgentio una cum uxor mea Nonita pauemus presentiam Domini uonis 
operibus fssenudatis parba promagnis hofferimus adsacris sanctis al-
taribusuestris pro substentationibus pauperum aduenientium uel seruis 
Dei qui in eodem loco cottidie in oratione et in uigiliis Christo mili
tante tam Adiubando abba quam etiam et qui post illo loco eius suces-
serint. Hofferimus inprimis villam quem abemus in locum predictum 
que uocitant Matellas super villa de Patricio territorio Aratoy bom-
nia quod abemus in casas in térras et uineas pomlferis auro argentum 
et uestimentum iumenta et armenta siue et pécora tam mouile quam 
etiam et inmouilem homnia quidquid hacmentauimus uel bacmentare 
potuerimus in uita nostra quam etiam et post obitum nostrum seruos 
uel ancillas homnia que supradiximus ad domum Dei illum concedimus 
ad intesmtate in monasterio Elisonzia et cum coniuratione confirmamos 
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Si quis taraen quod fleri minime credimus aliquis homo ausus et inte
meratas hanc testamentum ad disrumpendum uenerit uel uenire cona-
uerit inprimis sit a sancta Eglesia extraneus et a cetu catholicorum 
alienus et in futuro ultricibus flamis cum Juda proditore Domini par-
ticipium abeat penis et insuper secularia damna multatus conferat sa-
cris sanctis altaribus uestris uel seruis Dei qai in ipso loco desenlie -
rint auri Huras quinas et ec scriptura testamenti firmum uigorem ob-
tineat per homnia sécula ualitura. Facta scriptura testamenti notum die 
quod erit, X V I kalendas Martias. Era DCCOCLXXXVI . Ego Ful-
genzo in anc cartula testamenti quem fieri uolui manu mea •£< feci. 
Nonita confirmans manu mea •£< feci et coram testibus tradimus ad 
rouorandum. Argemiro presbiter tes. •£< Juliano presbiter tes. >J< feci. 
Hazmon tes. ^ feci. Maxito tes. ^ feci. Joanes tes. ^ feci. Roda-
nio tes. •£< feci. Martino tes.- •£< feci. Tello tes. •£< fec. Abdela tes. ¿fr 
feci. Dolquiti tes. ^ feci. Spera in Deo tes. ^ feci. Ariulfo tes. •£< 
feci. Domno patre tes. •£« feci. Marini tes. •£< feci. Ferrio tes. ¿fr feci. 
Gego tes. ^ feci. Hozen tes. >J< feci. Abduc tes. •£< feci. Abduz tes. ^ 
feci. Chrisfoforus tes. •£< feci. Zaete tes. •£< feci. Abolazba tes. ^ feci. 
G-odesteojd tes. ^ feci. Stefano tes. •£< feci. Abaysa testis. •£< feci. 
Alio domno patre •£< feci. Edesso tes. ^ feci. Lopontes tes. ^ feci. 
Hanni presuiter testis. 

190—P 
Copia como la anterior. 
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COXIII 

Donación de unos bienes en Mellanzos, otorgada por Elduara, 
en favor de Eslonza. 

47 Abril. A. 952. 

Inmenso Deo ac Domino salbatori que nostro cui cedunt celestia 
et famulantur terrestria cuius nomine fimdata est eglesia monasterio 
dedicata sanctorum Petri et Pauli apostolorum in baile Elisonzia. Ego 
fámula uestra sóror Elduara mole criminum grauata et ingentibus sce-
leribus hopresa pabeo presentiam Domini uonis operibus esse nudata 
parbis pro magnis hoffero sacris sanctis altaribus uestris pro substem-
tationibus pauperum adbenientium uel serbis Dei qui cotidie in ora-
tionibus et in uigilijs Christo militant tam Adiubando abba quam 
etiam et qui post illum loco eius sucesserit, offero inprimis homnia mea 
ereditatem que abeo in ualle Elsonzia in uilla que uocitant Mellanzos 
in kasas in térras in bineas pomíferos montibus fontibus aurum argén-
tum uestimentum bobes obes et armenta pécora et iumenta homnia 
que abeo uel acmentare potuero ad integritate uobis concedo ita ut ab 
odierno die uel tempore homnia que supra iam nominabimus post obitu 
meo sit abrasum et in uestro iure traditum et perenniter confirmatum 
homnia quidquid inde faceré uolueritis pro utilitate monasterii licentiam 
in Dei nomine abeatis potestatem. Si quis tamen quod fieri minime 
credo anc oblationem cartule testamenti infringere uoluerit quidliuet 
sit persona inprimis sit extraneus a sancta eglesia et a cetu catholi-
corum alienus et ultricibus flamis cum Juda proditore Domini partici-
pem lugeat penas et insuper damna secularia multatus conferat sanc
tis altaribus uestris uel serbis Dei qui in eodem loco deserbierint aun 
libras quinas et ec scriptura testamenti flrmum uigorem obtineat per 
sécula ualitura. Factura testamenta die quod erit X V kalendas Ma-
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gias Era D C O C C L X X X X . Ego Elduara in testamentum a me factum 
quem fleri uolui manu mea •£< feci et coram testibus tradidi ad rouo-
randum. Ababdella Tello ibi preses fui et manu mea ^ feci. Abalza 
Adefonsi testis •£< feci. Don patre suo Gasaliane testis. •£< feci. Sábi
la Animio testis ^ feci. Helizorbicio testis •£< feci. Prubiano con-
fessor scripsit. 

191—P. 
Copia como la anterior. 

CCXIV 

Donación de unos bienes en villa Gontildl, otorgada por Pelayo, 
presbítero, en favor de Eslonza. 

A. -1045. 

Sub Christi nomine indiuidue Trinitatis uobis domnisimis adque 
gloriosimis et post Deum nobis fortissimis saggre Eulalie uirginis et 
sanctorum Petri et Pauli celestibus regni corum reliquie recondite sub 
aulam idem gloriosi suis sanctis in logum qui uocidant Elisonza in 
terridorio legionense. Ego umilimus serbus uester Pelagio presbiter 
cum mater mea Gota licet indignis piaculorum meorum cupiens expia
re flaicia et peccatorum meorum honeris orationum mearum deside-
rans adiutorio subleuare parba pro magni offero, sciens quod a nullus 
quídam in hoc seculo ómnibus uos indigere censum qui a iatu per 
sanctifigacionem dominus noster sua in regno deitatis muñiré cumula 
ut ergo pro luminaria eglesie uestre adque instipendia pauperum uel 
qui in aulam beatidudinis uestre cotidianis diebus-militet uidentur 
concedimus in uestro logo ic in Sollanco iusta ilumine Istola in logo 
predicto villa Contildi quos abui de auorum et de parentum meorum et 
de meas conparaciones qum domus edifigatus térras uineas pratis 
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pascáis padulibus montibus fontibus sautos pelagus molinarias exitus 
aquis aquarum cessum regressum quantum ad ipsa villa pertinet ad 
intecritate concedo ad sacrosancto altario uestro sánete Eulalie Vir
ginia et sanctorum Petri et Pauli qui ibidem in laudem Dei deseruire 
omnia quo ibidem pro piaculis meis offerrui ad expendum illis in supra 
decior adque contestator ut omnes Deum timentes Pasquale abba uel 
collegium fratrum qui ibidem auidant et qui uenerit ad auidandum 
uotum meum adinpleat. Quam ore damus adque concedimus sanctis al-
taribus tuis superio logo fundatis pro utilidate et sustemtacione fratris 
qui ibidem oracionibus et uigiliis Ohristo milidant inprimis nominatos 
Pelagius presbiter et mater mea Gota donamus et concedimus eredita-
tes nostras sigut superibus diximus ita auodierno die ex tempore de 
iuri nostro translata et in iuri et in podestate fratrum qui in supra-
dicto monasterio permanserit ex integro sint tradita et perpetuo aui-
tura et confirmata. Quod sic quod absit nos aut aliquis libet et eredibus 
aut propinquis nostris ab odierno die et deinceps contra hanc dona-
cione ad inrumpendum uenerit aut cómodo aliquis et inde infringere 
aut inmundare uoluerit sit inprimis a sanctam Eglesia extraneus et a 
zetu catholicorum alienus et a corpore Cristi sit extraneus et in futu
ro ultricibus flamis et cum Judas proditore Domini infinitis temporibus 
cruciaturus, in supra secularia damna multatus conferat sancto altario 
tuo uel seruis Dei qui in ipso logo deseruiens auri libras bis quinas et 
scriptura firmo uigore obtineat per sécula auitura. Facta donacio tes
tamenta die quod est idas Decembris. Era L i l i , post Millesima. Pe-
lagio presbiter et Gota hanc donacione a me facta manus nostras pro-
prias rouorauimus. Testibus ad rouorandum tradidit. Juannes ic testis. 
^ Belite ic tes. ^ Peidru ic tes. ^ Fauiui conf. Amelle conf. •£< Be 
lite conf. £4 Juannes presbiter titulauit. 

192-P. 

Copia como la anterior. 

'-O 
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ccxv 

Donación de unas heredades en Ceresales y en otros puntos, otorgada 
por Pelayo Bormúdez, en favor de Eslonza. 

2C Octubre. A. 1049. 

In nomine Domini. Magnus est enim titulus donationis, inqua ne
nio potest hac actum largitatis inrrumpere negué foris legem persolvere 
sed quidquid libenter semper amplecti evo perenni. Denique lex cuneta 
Grodorum ut rem donata si presentibus tradita fuerit magis millo modo 
repetatur a donatore, sed per scriptura vel presentes convineat vera 
esse quse narrat et posttea donationis plenissimam liabeat firmitatem. 
Ego Pelagio Vermudez uobis Domnos meos et Principes magnus, et 
domno Fredenando, et conjungem vestram regina donna Sanctia, et 
filiis vestris in Domino Deo Dei filio super annixo et veram sospitatem 
Amen: Ideo placuit mici per bono pacis volumptas ut í'acerem vobis 
Domnos meos desuper iam memoratos per hanc scripturam donationis 
et coníirmationis de omnes meas ereditates vel divisiones quos mici 
evenerunt inter meos heredes, et quos ereditavi de fratribus, et filiis 
meis: ítem concedo vobis inprimis in ripa fluminis Porma, in Ceresa
les tres quartas, et inri vi Curonio, villa quam dicunt Decania, et alia 
villa Vezella quos fuit de tia nostra, et sogra donna Gromacia, et alia 
uilla in Boniare fonte Peñera quos fuit de genitoribus meis Vermudo 
Nunnez et donna Sanctia, et ibidem alia quam dicunt Villa Illici, et 
item ibi in Boniar uilla quam dicunt Villela quos fuit de mea compa-
ratione, et Villanoba in ualle Ezebrero quos hereditabi de sóror mea 
domina Elvira et de fratri meo Ioliannes Veremutiz, et alia uilla in 
Colleselectus, et in Isoda populatura qua dicunt Alunizara, et item in 
ripa fluminis Estola uilla quam dicunt Campos Caduazer quos fuit de 
genitoribus meis Veremudo Nunniz, et domna Sanctia, et alia uilla 
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quam dicunt Villa Didaci. Et in Valle Porkero illa tertia et uilla quam 
dicunt Manmellar sicut fuit de genitoribus meis, et uilla quam dicunt 
Morale quos fuit de tia nostra donna Estregóte, et alia uilla quos fuit 
de socro nostro Scemeno Veilaz. Ibidem in Morale, itera et in Campos 
in Riosicco uilla quae vocitant Valle de Genebro, et ibidem in Rlusic-
co... Villa. Et in adliuc concedimus vobis adquisitiones et compara-
tiones et atondos de filio meo Anaya Pelayz. ítem et intus portum 
Asturias concedo vobis in ripa fluminis Nelone Villa auria quos 
fuit de fratre nostro lolianes Veremudiz, et in Elabiana duas tertias 
in veiga et Villa in Era Kio, et alia uilla in Eonte auria, et alia 
Villa in Tiranía, et in lacuneio Villa petralacta quos pariaront Vere-
mudo Vilieniz ad pater meus pro omecidio, et alia uilla in Villa vi-
ride quos fuit de sóror nostra domina Gelvira et in Opiniana villa 
quse vocitant Eiusicco et villa qu« vocitant Salaes, et villa quge dicunt 
Aquis, et interminos de Caso uillaquse vocitant Latinis et in Isoda Bus-
tus quos fuerunt de avio nostro Nunno Osoriz, et patre meo Veremudo 
Nunniz; et in Lectata concedimus illos pinos cum suos fornos dúos la-
boratos et III. e r profacere. Omnes has villas, et hereditates sicut de su-
perioribus resonant cum omnia sua prestantia vobis eas dabo, adque 
concedo ab omni integritate cum cortes et casas, per vineas, et térras, 
montes, fontes, pratis, pasquis, paludibus, arbores fructuosas, et infruc
tuosas, aquis aquarum, cumductibus earum, secundum eas obtinuerunt 
abios et parentes meos Veremudo Nunniz, et mater mea donna Santia 
cum cunctis ajacentijs et prestationibus suis, per quam includent suos 
términos et cum omnes habitantes in eas, velqui venerint ad habitan-
dum ad vestrám concurrant jussionem. Ita ut de odie die vel in omni 
tempore sitipsas villas de juri meo abrrasas, iurique vestro sit traditas, 
atque confirmatas, ut habeatis, et teneatis tam vos, qua etiam et filiis 
vestris et aduc accepi de vobis ad confirmandum istam scripturam soli
dos CC de argentum. ítem et in Riosa concedimus vobis villas et here
ditates cum sua prestantia quos fuerunt de socrum nostrum et de uxor 
sua donna Gromacia et Scemenu Ueilaz et de nostra razone, licentiam 
et potestatem habeatis illisinquirere et aplicare et vobis serviré. Siqms 
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autem aliquis homo venerit adisrrumpendum vel venire temptaberit 
contra lmnc factum nostrum tan ego Pelagio Uermutiz, vel ex quosan-
guineis meis, aut extrañéis velquemlibet homo quisquís ille qui fuerit, 
qui talia commiserit pariet vobis donnos meos rex donno Fredenando 
et regina donna Sanctia, et ad filiis, et adneptis vestris velqui voci 
vestrse pulsaverit ipso quse in carta resonat perduplum et ad parte regis 
exolbat auri libras dúo et haiic scriptura confirmationis plenum ha-
beat roborem et perpetuam firmitatem nunc et jugiter... Notum die 
IV kalendas Novembris Era L X X X V I I super millesima. Ego Pelagio 
Veremutiz in hanc carta donationis et confirmationis manu mea 
roborabi et coram testes signum feci. ^ Donus Adjuctus Ciprianus 
legíonense sedis Dei gratia episcopus. Sub Cristi auxilio Sisinandus 
Porto Kalense sedis Dei gratia episcopus. Comité Veremudo Ordoniz 
confirm.^ Adefonso Ordoniz confirm. ^ Sanctio Ordoniz confir. >̂  
Miliano. •£< Ruderico testes. tj¡< Miguael testes. ^ Hecta Nunnu 
Alvariz cf. ^ Gundisalbo Albariz cf. •£< Hanne Hannez cf. >fa 
Scemeno Lupiz cf. ^ Flaino Nuimiz cf. ^ Martino Sancxiz cf. •£< 
Garsea Fernandiz cf. ^ Ero Salitiz cf. ^ Veremudo Eriz cf. tj< 
Nepzano Eriz cf. •£< Daniel Pelaez. cf. ^ Rapiñado Ectaz. cf. >fr 
Froila Ruderiguiz cf. •£ Adega Pelaez cf. •£ Petro Vequiz cf. ^ 
Didago Pelaiz cf. >U 

193-P. 
Copia como la anterior. 

CCXVI 

Cartas de venta de unas viñas en Villamontán y en otros lugares, otor
gadas por Vicente, en favor de Doña Acenda Rodríguez. 

29 Noviembre. A. '1071. 

In Dei nomine. Ego Uincenti ab uobis domna Acenda Roderiquiz 
in Domino Deo eternam salutem amen. Placui mici uoluntas adque 
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conueni nullis quoque gentis inperio ñeque suadentis articulo set 
propria nobis accesint uoluntas caro animo espontanea mea uoluntate 
fació io Uincenti ad uobis domna Acenda cartilla uenditionis Et> té
rras et una uinea quem abeo de abios meos uel de parentes meos Lo 
aut de mea comparationes aut de eredibus nos tris ipsas térras et ipsa 
uinea in territorio leionense inter fluminis Porma et Istola: item in 
loco predicto in Uilla Montane in loco predicto in illo plano de Garfu-
dos ipsas térra in primo termino de domna Quilio et alia parte per ter
mino de mibe Vincenti et de 111.a parte in margine antiqua et TTTTa 
per termino de Citi Justiz et alia térra in primo termino pro termino de 
Citi Justiz et de suos germanos ipsas infrane ipsos términos et affli-
gen unde primiter diximus it ipsa uinea in primo termino de parte An-
nagia Joannes et de alia parte pro termino de domna G ello unde primiter 
diximus ipsa uinea in autero magior ipsa uinea et ipsas térras infrant 
terminis suis et amatestes pro ipsas térras et pro ipsa uinea La eminas 
de uino de renobo que abuimus addare et si aliquis orno ad scriptura 
ista ad arumpendum ueneri uel uenerimus aut per nos aut per aliquis 
orno quomodo parie in uincenti aut aliquis orno isto duplato quanto a 
uobis fuerit preendere melioratum et scriptura ista abe ant firmitate. 
Facta cartula uenditionis notum quod erit sub ato II nonas. Et ego 
domna Gello ad uobis domna Acencla Roderiquiz fació uobis cartula 
uenditionis uel pactum uinea mea propria quem abeo de abios meos 
aut de parentibus meis in territorio legionensem inter Porma et Istola 
in loco predicto in Uilla Montane in ipso autero magiore pro cuntís 
terminis suis in primo termino per termino de Annaia Joannes et alia 
parte per termino de Vincenti et de III. parte per termino de Ectta 
Citiz et affligit unde primiter diximus et alia térra in illa solana inter 
Garfudos et Uilla Montane pro cunctis et terminis suis, in primo termi
no per termino de domna Quilio et de alia parte per termino de Pelagio 
Goncalbiz et de III. parte per termino de Goncalbo Sonnaz et de I I H 
parte afflije ad illo prato ipsa térra infra ipsos términos et accepimus 
de uobis pro ipsa térra et ipsa uinea O. eminas de uino, precio placiuile 
que nobis et uobis bene conplacuit et de ipso precio contra uos nicil 

358 DOCUMHNTOS PARTÍ GUI. A I» ICN. 

rematista set totum precio oomplistis ita ut de odie die uel tempore de 
nostro iuro absterset set in uestro iuro sedeant ipsas uineas et ipsas 
térras confirmatus abeatis teneatis uindicetis possideatis faoiatis que 
uobis fuerit uolumtas, et si aliquis homo ad scriptura ista ad disrum-
pendum uenerit uel uenerimus aut per nos aut per aliquis orno quomodo 
pariemus ipso uino duplatum uel triplato quantum a bobis fuerit preen-
dere melioratum. Et ego Annia a bobis Accenda Roderiquiz facimus 
cartula uinditionis uel pactum de una uinea nostra propria quem abeo 
de mea conparatione et ipsa uinea in autero magiore in primo termino 
per termino de Pelagio Gonealbiz et de alia parte per termino de Ecta 
Gitiz et de mibe Accenda Rodderiquiz et afflige unde primis diximus et 
alio medio maliolo quem abeo cum Ecta Citiz et accepimus deuobis pro 
ipsas uineas X X V . eminas de uino precio placiuile que nobis et uobis 
bene conplacuit et de ipso precio aput uos nicil remanssi set totum 
precio conplistis ita ut de odie die uel tenpore de nostro iure abstersa 
set iu uestro iure sedeant confirmatus abeatis teneatis uindicetis et fa-
ciatis que uobis benefuerit uoluntas, et si aliquis homo ad scriptura ista 
ad erumpendum uenerit uel uenerimus aut per nos ant per aliquis orno 
quomodo parie jo Annaia Joannes ipso uino duplatum uel triplatum et a 
parte rex auri libras quinas et scriptura ista abeant íirmitate. Facta 
cartula uenditionis notum die quod est dominico. Ego Velite Migaelliz a 
bobis Acenda Roderiquiz facimus cartula uenditionis uel pactum de 
uinea nostra propria in territorio leonensem iusta fluminis inter Porma 
et Istola in loco predicto in autero de Uellosellos per locis et cunctis 
terminis suis in primo termino de Sancti Petri et II. 0 per termino de 
Santa María et de III. 0 termino de Belliti Petriz et afflige unde primo 
diximus et alia uinea ad illas fontes in primo termino de Pelagio Gon
calbiz et alia parte per termino de Annaja et alia parte per termino de 
mibe Accenda Roderiquiz et afflige unde primis diximus ipsas ab uobis 
concedimus ex integras et accepimus de uobis in precio pro ipsas uineas 
VIII. eminas de uino de renouo pretio placiuili qui nobis bene conpla
cuit et ipso uino aput nos nicil remansit set totum pretio complistis. 
Facta cartula uenditionis uel pactum ita ut de odie die uel tempore 
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in uestro iuro redeant conflrmatua ipsas niñeas in uestro iuro et si 
aliqula homo ad scriptura ista ad erumpendum ueneri uel uenerimus 
aut per nos aut per aliquis ex eredibus quomodo pariemus ipso niño 
duplatum quantum a bobis fnerit prendere melioratum et parte rex 
auri libras quinas, notum die quod erit dominigo. III. Kalendas I)i-
cembres in Era C. VIIII. super Millesima, Regnante Rex Adefonsus 
in Legione. Sub Christi Dei gratia Pelagius episcopus in sedem 
Sancta María. Et ego domna Gello et Citi ad uobis donna Accenda 
facimus cartilla uindicionis de alio maliolo iusta alia uinea quam de 
uobis primiter accepimus ipsa illo autero et accepimus de uobis pro 
iu^a uinea in precio X V I I eminas de uino precio placiuile que nobis 
et uobis bene complacuit et de ipso precio abut nos nicil remansit set 
totum precio conplistis. Facta cartilla uindicionis notum die quod erit 
Dominco. Ego Vincenti in anc cartula una pariter cum filijs meis ma-
nus nostras rouorauimiis. >fr Et ego Annaia manu mea roborabit. •£< 
Et ego Donna Gello et Citi manus nostras. ^ Qui ic fuerunt pro tes 
tes. Ecta ic testis. Vincenti ic testis. Citi ic testis. Belite ic testis. 
Joanes presbiter titulabit. 

194-P. 
Copia como la anterior. 

CCXVII 

Donación de una heredad en Villa Montan, otorgada por Anaia Juanes 
en favor de Eslonza. 

U Octubre. A. 4 077. 

In Dei nomine ante sécula existentis eterni uidelicet redemptoris 
et pij. Ego Annaia Johannes una cum uxore mea Speciosa paueo pre-
sentiam Dei bonis operibus esse nudatus dum constet nos nudos tore 
natos in hoc seculo nudi etiam recedemus ab eo tantum ex illo tollen-
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tes quantum in eum intulimus. Opportet ergo ut quod ab omnipotenti 
Deo accepimus illi quandoque fldeliter reddamus. Ego igitur iam su-
prafatus Joliannes cum coniuge mea et flliis meis pro abolendis pecca-
torum maculis sine ulla perturbacione aut aliqua necessitate sed 
propria mea uoluntate parua pro magnis offero ad altare sublimium 
apostolorum Petri et Pauli et abbati domno Christoforo uel qui post 
eum loco eius successerit pro sustentacionibus pauperum et pro nece-
ssitatibus monachorum Christo die nocte que famulancium ut anima 
mea exinde ante Deura aliquod abeat solacium. Offero igitur inprimis 
hereditatem meam propriam que mihi a parentibus meis iure heredi
tario donata est in Villa Montane per locis et terminis suis terrasgui. 
neas arbórea fructuosas et infructuosas pratis pascuis molinariis pis-
cariis fontibus montibus cesum uel regressum domitum et indomitum 
omnia que ibi inueniuntur do et concedo santis iam suprafatis Petro 
et Paulo ut illorum suffragiis anima mea enlatar a flamis tartareis. Si 
quis uero aliquis homo iniqua ductus cupiditate contra hunc factum 
meum a me sponte patratum ad infringendum uenire temptauerit tam 
de extrañéis quam etiam de propinquis quisquís fuerit qui talia mo
liere conauerit a sánete Ecclesie secernatur gandió et alienetur a cetu 
catholico, ereateius lingua in palati antro ne aspiret confessionis sermo 
in die supremo, sit seiunctus a Christi communione, damnatus cum 
Juda Domini proditore, multetur pena cum Datan et Abiron in eterna 
dampnatione derelictus a Cristo in inferno inferiore ut has paciatur 
penas in generatione et generatione. Amen. Hec uero cartula a me 
facta et manu propria roborata permaneat intacta ualitura per sécula 
cuneta. Amen. Facta cartula testamentó II. idus Octobris. Luna X X V . 
Era M. C. X V . Eegnante Rege Andefonso in Legione et in Tolete 
Petras episcopus in sede sánete Marie legionensis. Paschasius abbas 
sancti Michaelis conf. Pelagio Vellitiz conf. Petro Didaz conf. Dida-
gus Pelaiz conf. Aluaro Pelaiz conf. Petro tes. Johannes tes. Didago 
tes. Ego Annaia Johannes cum uxore mea Speciosa et cum filiis meis 
in hac cartula testamenti manibus nostris roborauimus, et signum fe-
cimus. •£< Et ego Dominico Annaiaz una cum uxore mea María Viuiz 
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in hac cartilla manus nostra roborauimus et signum fecimus. * P e . 
trus presbiter scripsit. 

Copia como la anterior. 195—P. 

CCXVIII 

Donación de la quinta parte de una heredad en Villafalegi, otorgada 
por Cid y por su mujer María, en favor de Eslonza. 

24 Agosto. A. 1080. 

Sub Christi nomine et indiuidue Trinitatis domnos et patronos nos-
tros sanctorum Apostholornm Petri etPauli et sancti Vicenti et sancti 
Joannes Babtista in cuius honore fundatiim est monasterio in albeo 
Elisonza in territorio leonensem Ínter ribolus numeupatos Porma et 
Estola nos famnli uestri Citi cognomento Ecce Xemeniz et uxori sue 
Maria mole criminnni grauati et ingentibus sceleribus oppressis paue-
mus presentiam Domini bonis operibns astare nutati parbis pro magnis 
oferimus ad sacris sanctis altaribus uestris pro substentationes paupe-
rum aduenientium uel seruis Dei qui quotidie orationibus et uigiliis 
Christo militant uel pauperum qui superuenerit tam Adosinda aba 
quam etiam et qui post illum locum eius susceserit offerimus uobis quin
ta de nostra ereditate que abemus in Viüafalegii et in TJillaonfferro 
quinta in mea ereditate que abemus de abios et de parentibus nostris 
et in Paramello quinta in mea ereditate quantum inde quatraberit Ín
ter meos eredibus térras uineas pratis pasquis padulibus ortales pomi-
feris exitus sautis molinadas piscarías montibus fontibus aquis aqua-
rum cessum uel regressum quantum ad ipsas villas adpertinet et nos 
famulis Dei Ecce et uxori sue Maria tam etiam in prauo quam etiam 
et indomitum ipsas ereditates ubi illas potueritis inuenire quomodo de 
superioribus resonat pro animas nostras et de parentibus nostris de 
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genitoribua nostris ut omnes Deum timentes uotum nostrum adinpleat 
et si aliquis orno anc factum nostrum uel nostram oblationem infrin-
gerit uel disrumpere temtaberit imprimís sit extraneus ad fldem catkc-
licam et fldem Ohristi et a ceto catholicorum alienas et in futuro ul-
tncibus cum Juda traditore Domini participem lugeat penis et insuper 
secularia damna multatus et ad parte Eglesie uestre auri libras binas 
quinas, et cartula testamentó firmum uicore obtineat uigore. Pacta 
cartilla testamenti notum diequot erit Dominigo. VIIII kalendas Au
gustas. Era CXVII I super millesima. Kegnante Pex Adefonsus in Le-
gione. Pelagius episcopus in Sancta Maria sedis. Ego Citi et uxor sue 
Marie in anc cartula manus nostras rouorauimus. >J< ̂  Juuan pres-
biter conf. Pasquale presbiter conf. Dominigo presbiter conf. Joannes 
presbiter titulauit. 

196-P. 
Copia corno la anterior. 

CCXIX 

Donación de una heredad en Villacentol, otorgada por Sonna Moniz 
y su mujer Sancha, en favor de Diego Citiz. 

i° Julio. A. 4085. 

In nomine sánete et indiuidue Trinitatis Amen. Magnus est enim 
titulus donationis inqua nemo potest actum largitate inrumpere nec 
foris legem proicere, sed quicquid grato animo pronaque volúntate fa
ceré decreuerit semper libenter amplectitur. Ideoque ego Sonna Moniz 
et uxor mea Sancia, euenit nobis caro animo integroque consilio et li
beran arbitrio pagina stilo texere de nostram diuisionem quam habe-
mus in Villa Centolle et concedimus eam tibi Didaco Citiz et uxori tue 
ab omni integritate propter seruitium bonum quod nobis facis, et pro-
mittis faceré. Ideo damus ipsam diuisionem tibi cum suis exitibus, 
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111 tenis, vineis, pratis, pascáis, padulibus, arboribus fructuosis et 
fructuosis montes, fontes, cessum, et regressum abomni integritate, 
ooncedimus tibí Didaco Oitiz et uxori tue Insta. Et ad conflrmandam 
cartulam istam accepimus de te vnum azor valens C. solidos de ar
gento, ita amodo et inceps sit ipsam diuissionem de iuri nostro abs-
tersa et in vestro dominio tradita atque confirmata per sécula cuneta; 
sane quod minime credimus fieri que contra liunc nostrum fac-tum ad 
disrumpendum uenerit uel uenerimus tam de propinquis seu de extra-
neis quisquís fuerit quitale commisserit sit ille Deo reus, et a commu-
nione extraneus, et a corporis et sanguinis Domini nostri Ihesu Cliristi, 
pritiatus, et cum luda Scariot per euo infinito cruciandus, pro damna 
secularia inferat tibi Didaco Citiz et vxori tue Iusta et posteris tuis 
ipsam diuisionem in duplo et in limite cum simili labore, et aparte re
gia auri libras quinas stante et permanente hec series stripture per 
sécula cuneta. Facta cartula donationis notum die quod erit ipsas, Ka-
lendas Julii. Era millesima centesima vigésima tertia. Ego Sonna 
Monnius et vxori mee Santie in hac cartula donationis quam fieri iu-
ssimus manus nostras escribimus. Regnante Adefonsus Rex in solio 
patris sui. Pelagius episcopus in sánete Marie legionense sedis. Acxi-
mundus episcopus in astoricense sedis. Bernaldus arcliiepiscopus in 
palentine sedis. Petro Assuriz comité. Martino Adefonso comité. Mon-
nio Velazquez conf. Gutierre Telliz, conf. Nunno Monniuz conf. Citi. 
testis. Belliti testis. Dominico testis. 

197—P. 
Copia como la anterior. 
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ccxx 

Venta de una corte en Mansilla, otorgada por María Miqueléz y sus 
hijos, en favor de Pelayo Frolaz y de su mujer Oro Pérez. 

30 Diciembre. A. 1085. 

In Dei nomine. Ego Maria Migaelliz et filio meo Migael Pelagiz et 
filias meas Elena Pelaiz et Justa Pelaiz a uobis domno Pelagio prolis 
Frolaz et uxor uestra Oro prolis Petriz in Domino Deo eternam salutem 
Amen. Placuit nobis adque conuenit uolumtas claro animo nullis quoque 
gentis imperio ñeque suadentis articulo set propria nostra nobis accessit 
uoluntas ut uinderemus nobis a uobis una corte in Mansella minor cum 
suo exitu et cum sua media closa, in primo termino de Martino Flagi-
niz et II. termino de domna Elisonza et III. pars de miue Pelagio Froi-
laz que abuimus de parentibus nostris in territorio legionensis Ínter 
ribulus nuecupatus Istola proque accepimus de uobis in precio XVIII 
solidos de argento precio placiuile que nobis et uobis bene complacuit 
et de ipso precio aput nos nicil remansit set toto precio conplistis ita 
ut de odie die uel tempore de nostro iure sunt abrasa et in uestro iure 
comfirmata abeatis teneatis uindicetis facias que tuas fuerit uoluntas; 
et si aliquis homo ad disrumpendum uenerit uel uenerimus aut per 
aliquis homo suposita fecerimus et in concilio auctoricare non uolueri-
mus quo modo pariemus uobis a bobis ipsa corte cum suo exitu et sua 
media closa duplata uel triplatum quantum a uobis fuerint prendere 
meliorata et scriptura ista abeant firmitate. Facta kartula uendicionis 
notum die quod erit 111.a feria III. 0 kalendas jenuarias. Era CXXII I 
super millesima. Regnante Ilex Adefonsus in Toleto et in Legione 
Sabastiaims episcopus in sede Sante Marie. Et ego Maria Migaelliz 
lina pariter cum filiis meis in anc cartilla manus nostras •£< rouoraui-
mus•£< Qui ibidem fuerunt pro testibus. Citi testis. •£ Domingo testis. ¿fc 
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Uelite testis. Pelagio Ueliz cotif. Joannes Doneliz conf. Migael Rate-
riz conf. Potro Pelaiz conf. Domingo presbiter titulauit. 

Copia como la anterior. 98—P. 

CCXXI 

Donación de una heredad en Pesquera y en otros lugares, otorgada 
por Geloira Rodríguez y su marido, en favor de Eslonza. 

M Febrero. A. 4 095. 

Domnis inuictissimis liac triumfatoribus sanctis gloriosis que mar-
tiribus celestibus regni corum baselica fundata esse dignoscitur in te-
riturió leonensis in loco certissimo insta riuulo Porma et Estola no
mínate Elisonza. Ego ancilla fámula Dei Geloira Roderiquiz una pari-
ter cum uiro meo TJeliti Saturnini peccatorum mole depresa inspe et 
fiductia per sanctorum merita respiro et concedo et ofero sánete Egle-
sia vestre adque sacro sancto altario uestro sancti Petri et Pauli tam 
Pasqual abba snb cuius doema monaci ibi degent vita iam supradicto 
loco concedimus ereditatem nostra propriam que abemus de nostros 
parentes et de nostras Ganancias in locos certissimos in Peskera et in 
Celdegnanis et in sancti Joanis et in villa de Argenti duas tercias in 
istas villas nostra porcione, cortes, casas, ortos, aruores pumiferos, pra-
tis, pasquis, térras, uineas, montes, molinaria, piscarías, exitus, torcu-
laria, cepas, kauallos, boues et oues, aurum et argentum, ropa, uasilia, 
tam in brauo quam ecciam indomitum ubi potueritis inuenire de omnia 
nostra rem quantum resonat in isto testamento usque a miniman qu-
liare propter remedium animas nostras et de parentorum nostrorum 
ad sanctorum Petri et Pauli Elisonza et si licitum abbati ipsius mo-
nasterium hoc uindicare pro uinctu atque uestitum sacerdotum Dei et 
monacorum illa ecclesia seruientum et quiquid uoluerit potestatem 
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abeat, et si quis hanc series testamenti ad inrumpendum uenerit uel 
ueneriraus inprimis sit excomunicatus et cum «Tuda Domini traditore 
partem sustineat in eterna damnatione et pro partem regis uel iudi-
cium terre libras L . a Et ec series testamenti plenam abeat flrmitatem. 
Facta series testamenti III. jdus Februarij Era M C X X X I I I . Reg-
nante Rex Adefonsus in Legione et in Toletola. Sub Dei gracia epis-
copus Petrus in sede sancta Marie virginis. Ego fámula Dei Geloira 
Roderiquiz una pariter cum uiro meo Ueliti Saturniniz in anc kartu-
la testamenti manus nostras rouorauimus et signum fecimus. Qui fue-
runt ad confirmandum. Pelaio Uelitiz conf. Pelaio Didaz conf. Didaco 
Dominquiz conf. Arias Nminiz conf. Qui fuerunt bic testes. Dominico 
testis. Ueliti testis. Cidi ic testis. Joannes presbiter titulauit. 

199—P. 
Copia como la anterior. 

CCXXII 

Donación de una heredad en Villa Burgala otorgada por Justa Juanes 
y sai hijos, en favor de la Infanta Urraca y del monasterio de Eslonza. 

<I3 Marzo. A. 4 095. 

In Dei nomine. Ego Iusta Ioliannes filia de Vita Citis et de Marta 
Petris vna pariter cum filiis meis Petro Vellitiz et Maria Vellitiz faci-
mus vobis domina nostra infante domina Vrraka prolis Fredinandi 
regis, et adipsum locum sanctum et monasterio sancto Petro de Es
lonza et eius abbas domino Pasqual, carta de ipsa no?tra hereditate 
de Villaburgula quos mihi dedi et donaui Velliti Saturniniz in meas 
arras pro quo mihi accepi in conjugio maritale, dono vobis ea abinte-
gro quantum ibi babeo uel habere debeo, pro quo nobis mercedem fe-
cistis, et adnos dedistis ipsa hereditate de Villa Argenti que vobis ad-
uenit et ad ipso monasterio de Geluira Ruderiquiz et ad illa dedit et 
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donauit Velliti Saturniniz in lúas arras, et in conjungio maritale 
sicut adme feci modo domina nostrajam dicta facimus vobis carta et ad 
ipso monasterio vna pariter cnm flliis meis jam desuperdictis, ut te-
neamus ipsa hereditate quod in carta resonat, et juri ficemus ea in 
diebus vite nostre, et si radice uel progenie denos exierit possideat 
ipsa hereditate usque indé de ipsa prosapie fuerit qui denos exierit, qui 
filios snmus de Velliti Saturniniz et sinos obitum nostrum nel morte 
uenerit ante quam denos radice uel progenie non sedeat, possideat ma-
ter nostra ipsa hereditate quod in carta resonat dum vita vixerit, et 
capo fecerit super ipse pater noster Velliti Saturniniz, et modo sic con
firmo et fació carta vna cum filiis meis, ut si ego Justa Joannes capo 
non fecerit super Vellitiz Saturniniz et virum alterum acceperit in 
conjugio ipsa hora careat ipsa hereditate quod in carta resonat, et ve-
niat ad ipsum monasterio sancto Petro sine ulla inquietatione, etmodo 
fuit migratus ab hoc seculo ipse pater noster Velliti Saturniniz, et 
atertio die conjuge sua Geluira Paideriquiz et non reliquit ex ea filio 
et fecit ad illa carta de quanta hereditate habebat in Villa Argenti pro 
qua accepi ea muliere in conjugio maritale in suas arras, et ipsa Gel
uira Ruderiquiz jam desupradicta quando uenit amorte adhuc integro 
sensum mandaui ipsa hereditate et testaui, amonasterio sancto Petro 
de Eslonza pro anima sua et de ipso viro suo jam dicto, ubi corpora 
sua sunt sepulta et tumulata, at ex modo quando uidit, illa infante do
mina Vrraka que est domina et sénior de illo monasterio vna pariter 
cum ille abbas nobis filiis de Velliti Saturniniz orfanos, et non habere-
n.us alia hereditate, ubi potuissemus viuere mota misericordia et mer-
cede fecit super nos et super nostra matre Justa Joannes et dedi nobis 
ipsa hereditate de Villa Arienti, et quando vidi ego Justa Joannes vna 
pariter cum filiis meis quod ipsa domina nostra jam dicta mercede et 
misericordia fecit super me et super filios meos, placuit in animo meo 
et de ipsis filiis meis et fecimus carta ad ipsa domina nostra Infante 
domina Vrraka, et ad ipso monasterio sancto Petro de ipsa hereditate 
de Villaburgula quod sic similiter ad uenit mihi de meas arras quos 
ad medonaui et dedi ipse Velliti Saturniniz ita ut teneamus eas in die-
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bus nostre et si exierit denos aut remanserit radice uel progenie qui 
filiossumus de Velliti Saturniniz possideant ipsa hereditate, et si de nos 
qui filios sumus de V elliti Saturniniz radice se agotauerit uel progenie 
ueniat ipsa hereditate de Villa Arienti et de Villaburgula ad ipsum 
locum sanctum et monasterio sancto Petro pro anima de ipso genitor 
noster Velliti Saturniniz et si ego Justa Joannes remanserit super 
meos filios et illos mortuos fuerint et radice uel progenie nondexaue-
rint quomodo teneam ego ipsa hereditate in diebus vite mee quod in 
carta resonat et manto non prendiderit, nec aleiue non fecerit super 
Velliti Saturniniz et si absit me diabolo me deceperit et marito prendie-
rit, ipsa hora uel die careat ipsa hereditate, et non habeam ego ibi 
parte nec vilo meo filio qui de alio marito habuero nisi ipse monaste
rio habeat ipsa hereditate sana et intemerata euo peremni et sécula 
cuneta, et quisquís ille fuerit quinde alia egerit pariet ipsa hereditate 
quod incarta resonat duplata uel triplata in simile tale locum et aparte 
regis exoluat auri talenta dúo. Facta carta. III. Idus. Marcii. Era 
I .C .XXX III. Regnante Adefonso rege in Legione et in Castella, et 
in Nagera etiam et in Tolleto. Ego Justa Joannes vna pariter cum 
filiis meis Pelaio Vellitiz et María Vellitiz, in hanc carta manus nos-
tras roborauimus. Petrus episcopus legionense sedis conf. Asemondus 
episcopus astoricense sedis, conf. Eeimondus episcopus palentine se
dis, conf. Pelaio Vellitiz, conf. Pelaio Didaz, conf. Didaco Domenquiz, 
conf. Pelaio Didaz suo filio conf. Ule abbas domino Pasqual conf. 
Ioanne Getiz conf. Dominico Citiz conf. Pelaio Migaeliz conf. Fernan
do Gutierriz. conf. Juliano Monnuz. conf. Aceñas Ciprianiz. conf. 
Martino Petriz. conf. Munio Salvatoriz. conf. Petro Pelaiz conf. Pe
laio testis. Ioanne Facundiz testis. Dominico testis. Petrus Domencons 
notuit. 

200-P 
Copia como la anterior. 
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CCXXIII 

Venta de una heredad en V i l l a Aquer, otorgada por Pelayo Pérez 
en favor de Martin Pérez. 

48 Julio. A. 4126. 

In Dei nomine ego Pelagio Petriz fació kartula uendicionis tibi 
Mar tino Petriz in domino Deo salutem Amen. Placuit mihi prompto 
animo et expontanea uoluntate nullum pertimentes metum nec sua-
dentis articulo sed propria mihi acessit uoluntas ut facerem ego Pela
gio Petriz kartula uendicionis tibi Martino Petriz de hereditate mea 
propria que habeo de parentum meorum que me quadrauit inter meos 
iermanos, ipsa hereditate est in territorio leonensis iusta ilumine Es-
tula in uilla que uocitant Villa Aker illa hereditate est pernominata 
quantum qui fuit de pater meus uel mater mea et tantum uel quamtum 
que me quadrauit inter meos iermanos exintegro uendo tibi in cortes 
in solares in térras in uineas in pratis in pasquis in ortales in linares 
in exitus ad fontes ad montes cessum uel regressum quantum ad me 
pertinet tam in brauo quam in domitum ubi potueris inuenire concedo 
et confirmo pro quo accepi de te in precio X solidos de dineros jaque-
ses et pane et uino et carne et alium multum bonum seruicium que 
mihi fecisti pro ad roborandam kartam. Ita habeas teneas uendere 
comütare uel testamentare et facias que tua fuerit uoluntate, ita ut 
de odie die uel tempore de meo iure sit abrasa illa hereditate et in tuo 
dominio sit tradita atque confirmata cuneta per sécula amen. Et si 
aliquis homo uenerit tam pro me Pelagio Petriz quam per mater mea 
aut per iermanos meos aut per alios homines quisquis fuerint qui scrip-
tura ista temptauerit et ego Pelagio Petriz in concilio augtorigare non 
uoluerim quomodo pariem tibi Martino Petriz C . m L . a solidos de ar
gento et illa hereditate duplata ueltriplata insimiletale locum ubi uobis 
° 24 
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sit meliorata et a parte Regís qui lex dederit de auri libras III. Facta 
kartula uendicionis notum die quod erit XIIII. Kalendas Augusti. Era 
C. LXII I I . super Millesima. Regnante Rex Adefonsus filius Regina 
Urraka in Legione et in Toleto. Didagus episcopus in sede Sancta 
Maria sedis legionense. Petras Didaz tenente Toleto et illas torres 
in Legione. Roderigo Martínez in Aquilare. Didago Froilaz in Cento 
fontes. Petruz Didaz in Valle. Roderigo Bermudiz in Cornelios. Abbas 
Pelagios montere in sancti Petri. Et ego Pelagio Petriz in hanc kar
tula uendicionis manus mea roboraui et signum feci. •£< Qui presentes 
fuerunt Petro tes. Cite tes. Vellite tes. De homines bonos confirman
tes. Vermudo Petriz conf. •£< Gutterre Stefaniz conf. Petro Gómez 
conf. Petro Alfonso conf. Dominico Michaellis conf. Comes Suarius 
conf. Comes Monnin in Maiorca conf. Abbas Bernaldus in sancti Fa-
cundi. Ramiro Froilaz conf. Pelagius presbiter notuit. 

301—P. 
Copia como la anterior. 

CCXXIV 

Donación de una heredad en Ramales, hecha al monasterio de Eslonza, 
por Pelayo Pérez y su mujer. 

\ \ Febrero. A. \ 140. 

XPS. In nomine Domini nostri Ihesu Christi cuneta regentis 
adque gubernantis. Ego Pelagius Petri grauatus pondere criminum 
meorum et timens illud ultimum terribilemque diem absque bonis ope-
ribus expectare una cum uxore mea Sol Pelaiz facimus uobis dommis 
et monachis et abbati uestro domino Petro sancti Petri Elisoncie 
kartulam testamenti de propria nostra bereditate quam comparauimus 
de Petro Lazariz et uxoris eius Marina Citiz in territorio Asturicensi 
in ualle Antonian in uilla que uocitant Ramales una corte cum sua he-
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reditate térras cultas uel incultas pratis pascuis montes fontes diuisas 
quantum potueritis inuenire et dúos boues cum sua loramine. Si quis 
hunc factum nostrum quod nos propria uoluntate libentissimoque ani
mo facimus ad inrumpendum uenerit tan ex nostris quam ex alienis 
quis quis ille fuerit qui talia comiserit sit excomunicatus et cum Juda 
traditore damnatus in perpetua damnacione et ad partem regis uel qui 
uoci uestre pulsauerit soluat CCO solidos argenti et ipsa hereditate 
duplata uel triplata in tali loco et hunc factum nostrum firmum habeat 
roborem. Ego Pelagius Petri in kartulam hanc quam fieri iussi una 
cum uxore mea Sol Pelaiz manu roborauimus et signum fecimus. •£< 
Facta kartula testamenti notum die quod erit dominico in Era 
OLXXVTII a post M> et quotum III o idus Februarii. Imperante 
Adefonso imperatore in Toleto et in Legione cum regina Berengaria 
sibi uxore. Eadimirus cónsul in Asturica. Ximeno Eriz episcopus in 
eadem uilla. Maiorino regis Martinus Nepzaniz. Qui conflrmatores 
fuerunt. Petrus Pelayz conf. Petrus Martiniz conf. Andrés Pelaiz 
conf. Citi testis. Uelliti testis. Iobanes testis. Martinus presbiter et 
monacus notuit. 

202—P 
Letra francesa, 0,43X0,'!4. 

ccxxv 

Venta de una heredad en Castrillo, otorgada por Eulalia Juanes, 
en favor de Pedro Domínguez y su mujer. 

8 Mayo. A. 1213. 

XPS. In Dei nomine. Ego Eulalia Iohanis fació tibi Petro Domi-
niquiz et uxor tua Maria Dominiquiz kartula uendicionis in Domino 
Deo salutem amen. Placuit mihi prompto animo et expontanea uolump-
tate ut uindeo ego Eulalia Iohanis a tibi Petro Dominiquiz et uxor tua 

372 DOCUMENTOS PARTICULARES. 

María Dominiquiz una térra qui est ex mea hereditate de patre meo 
ipsa térra est in territorio leonensis iuxta flumine Porma in uilla que 
dicitur Castrello in loco predicto ela térra de la Senra de primo ter
mino de Pelaio Fernandiz de I I a pars terre uinnas de deganna, de 
I I I a pars terre de Maria Martiniz per suis terminis uendo ego ad uos 
quod accepi de uos in precio VI I I o solidos de argento tantum que 
mihi et uobis bene complacuit ita ut de odie die uel tempore sit illa 
térra de meo iure abrasa et in uestro iure confirmata. Et si aliquis 
homo uenerit tam per me quam per alios nomines et scriptura ista 
temptauerit pariet tibi Petro Dominiquiz X X X a solidos de argento et 
illa térra duplata et a parte regis qui iudicat de auri libras tres. Facta 
kartula uendicionis notum die VII I o idus Madii. Era M. a CC. a L. a I . a